

手数料のご案内

〈各種手数料には消費税を含んでいます。〉

令和7年12月1日現在

◇内国為替手数料

種類	他行あて	当組合本支店	当組合自店内
窓口	電信扱い	880円	550円
	文書扱い	990円	660円
ATM	現金および 他行カード利用	770円	440円
	当組合カード利用	660円	330円
アンサー・インターネットバンキング・ビジネスバンキング	440円	110円	無料
定額自動振込・振替	880円	550円	550円
振込組戻料・振込変更手数料			880円
給与賞与振込手数料（窓口）	880円	無料	無料

◇代金取立手数料

種類	料金	備考
取立	220円	同一店内小切手以外は取立料をいただきます。
割引	660円	
取立手形組戻料・不渡手形返却料・その他特殊	1,100円	
個別取立	1,100円	電子交換未参加金融機関至急扱い

◇預金関係・その他手数料

種類	単位	料金	備考
小切手帳交付手数料	1冊 50枚綴	11,000円	
約束手形交付手数料	1冊 50枚綴	11,000円	
自己宛小切手交付手数料	1枚につき	1,100円	
入金帳発行料・振込帳発行料	1冊につき	2,200円	
通帳再発行手数料	1冊につき	1,100円	紛失・焼失・破損の場合 (自然災害時は除く)
カード再発行手数料	1枚につき	1,100円	
残高証明書発行手数料	1依頼につき	550円	所定帳票による継続発行
	1依頼につき	660円	所定帳票による随時発行
	1依頼につき	1,100円	所定帳票以外の証明
取引履歴明細表発行手数料 (1依頼につき)	基本手数料	1,100円	同一主義で同一期間を 1依頼とする 明細表1枚分含む
	明細表手数料	110円	
支払利息証明書発行手数料	1依頼につき	550円	
融資証明書発行手数料	1依頼につき	3,300円	
企業持込口座振替手数料 (請求1件につき)	紙媒体	110円	
	電子媒体	55円	
	データ伝送・ビジネス バンキング等	55円	
預金口座振替停止手数料	1件につき	330円	委託者からの依頼は除く
預金口座振替停止手数料	1依頼につき	1,100円	紙媒体で依頼者から口座 振替依頼書を受付た場合 の依頼者都合によるもの

※ 組合員に限り改姓によるカード再発行手数料を無料とさせていただきます。

手数料のご案内

〈各種手数料には消費税を含んでいます。〉

令和7年12月1日現在

◇夜間金庫利用料金

種類		料金	備考
夜間金庫	夜間金庫基本利用料	年間52,800円	月額4,400円
	入金カバン利用料1袋につき	2,200円	契約時及び追加時
	臨時対応基本料金（1回当たり）	1,100円	

◇両替手数料

1日あたりの両替枚数	料金
1枚～20枚	無料
21枚～100枚	550円
101枚～1,000枚	1,100円
1,001枚～2,000枚	2,200円
2,001枚～	1,000枚ごとに1,100円加算

※金種指定の払戻請求書は、払い戻した枚数から1万円札を除いた枚数に応じ、両替と同額の手数料をいただきます。

ただし、1万円札を新券に指定した場合は、その新券の枚数を両替枚数に含めます。

※複数枚の両替票または複数枚の金種指定の払戻請求書は、紙幣と硬貨の合計枚数に応じた手数料をいただきます。

※同日に両替を複数回ご利用される場合、通算枚数に応じた手数料をいただきます。

※ご来店されたお客さまが複数名義の両替票や払戻伝票等を持参された場合、合算のうえ、合計枚数に応じた手数料をいただきます。

※口座へ現金を入金後に同一口座から現金を払い出す場合（実質両替）も両替手数料の対象とさせていただきます。

※新券への交換または新券による払い戻しも両替手数料の対象とさせていただきます。

※大量の両替は別途料金をいただきます。

※当組合とお取引がないお客さまにつきましては、両替の受付をお断りさせていただく場合がございます。

※汚損・破損の対象となる硬貨・紙幣で鑑定が必要なものは、1枚につき別途110円をいただきます。

※汚損・破損の対象となる硬貨については、30枚以上で別途550円いただきます。

◇硬貨入金手数料

1日あたりの硬貨枚数	料金
1枚～20枚	無料
21枚～100枚	550円
101枚～1,000枚	1,100円
1,001枚～2,000枚	2,200円
2,001枚～	1,000枚ごとに1,100円加算

※寄付金、募金および義援金につきましては、無料とさせていただきます。

※諸税金納付については、上記手数料をいただきます。

※1回のお預かりで伝票を複数枚に分けてご入金いただいた場合も、合計枚数に応じた手数料をいただきます。

※同日に複数回のお取扱いがある場合は、一日の合計枚数に応じた手数料をいただきます。

※大量の硬貨入金は別途料金をいただきます。

※汚損・破損の対象となる硬貨・紙幣で鑑定が必要なものは、1枚につき別途110円をいただきます。

※汚損・破損の対象となる硬貨については、30枚以上で別途550円いただきます。

融資関係手数料

令和7年7月1日現在

山形中央信用組合

● 融資事務取扱手数料

(単位:円)

プロパー融資	事業性		5,500	スマイルは徴求する
	消費性	おまとめローン以外	3,300	あんしんは徴求しない
		おまとめローン	5,500	
保証協会保証付	事業性		3,300	事業者CLは徴求する
保証会社保証付	事業性、消費性		1,100	保証付CL、チャンスⅡは徴求しない

● 融資に関する用紙代

1債権毎別途徴求	550	各種条件変更時も含む(死亡による変更時は除く)
保証付CL、あんしん、チャンスⅡの新規契約時は用紙代を徴求する。		各種条件変更時とは以下の通り ・変更契約書(返済期間伸縮、割賦金額の変更) ・当座貸越変更契約証書(事業者カード、スマイル、当座勘定貸越) ・債務承認並びに弁済契約書 ・連帯保証人加入および脱退契約証書(但し、死亡による場合は除く) ・免責的債務引受契約証書(但し、死亡による場合は除く) ・併存的債務引受契約証書 ・利率変更契約書 ・連帯保証人加入契約書

● 当座貸越更新手数料

事業者カード、スマイル、当座勘定貸越	1,100	
--------------------	-------	--

● 条件変更手数料

変動金利以外の利率引下げ・期間伸縮・割賦金の変更、債務者の変更・連帯保証人の変更(死亡に伴う変更の場合は除く)	5,500	
---	-------	--

● 不動産担保取扱手数料(抵当権、根抵当権)

担保権の新規設定 (抵当権、根抵当権)	設定額1千万円未満	11,000	融資事務取扱手数料は別途
	設定額1千万円以上1億円未満	22,000	"
	設定額1億円以上	33,000	"
変更登記、追加設定 (1件につき)	債務者変更、順位変更、極度額増減、(根)抵当権追加設定	5,500	貸付条件の場合は除く
全部解除、一部解除 (1件につき)	(根)抵当権の全部又は一部解除(普通抵当権の約定完済は除く)	5,500	公共工事による解除の場合、貸付条件の場合は除く
再発行(1件につき)	解除証書、委任状の再発行	5,500	
例外事務、担保物権調査費	物件調査に係る交通費、登記事項証明等の徴求による実費、抹消時の他行帶同等	実費	
登記情報サービス取得	インターネットによる登記事項証明、公図の取得	550	

● 住宅ローン取扱手数料

基準内住宅ローン取扱手数料	22,000	保証会社手数料は別途。融資取扱手数料・不動産担保取扱手数料は徴求しない。
基準外住宅ローン取扱手数料	55,000	融資取扱手数料・不動産担保取扱手数料は徴求しない。
固定金利選択型住宅ローンの固定金利選択	5,500	用紙代は徴求しない。

● 住宅ローン・賃貸用不動産ローン繰上償還手数料(償還前残高50万円以上)

住宅ローン	全額繰上償還	55,000	融資後の期間は考慮しない。 不動産担保取扱手数料は徴求しない。
	一部繰上償還	22,000	
賃貸用不動産ローン	全額繰上償還	55,000	融資後の期間は考慮しない。 不動産担保取扱手数料は徴求しない。
	一部繰上償還	22,000	

※償還前残高50万円未満の場合は無料。

● その他有担保ローン繰上償還手数料

全額繰上償還手数料	11,000	貸付条件の場合は除く
一部繰上償還手数料	3,300	

※令和5年8月1日以降実行した融資から適用する。(その他有担保ローンに適用)

※償還前残高50万円未満又は残期間1年未満の場合は無料。

● 無担保ローン繰上償還手数料

全額繰上償還手数料	5,500	貸付条件の場合は除く
一部繰上償還手数料	3,300	

※令和5年8月1日以降実行した融資から適用する。(無担保ローンに適用)

※償還前残高10万円未満又は残期間1年未満の場合は無料。

● 各種証明書

融資証明書	5,500
印鑑証明書・資格証明書 (当組合)	1,100
債務保証書	1,100

● ローンカード再発行手数料

事業者カードローン、消費性カードローン	1,100
---------------------	-------

山形中央信用組合アンサーサービス手数料

1. アンサー基本手数料（月額基本料）

下記手数料には消費税を含みます。

サービス名	料金	備考
ビジネスバンキング	3,300円	口座振替サービス
	1,100円	口座振替サービス利用なし
※VALUX (HT・SPC・全銀)	3,300円	既にVALUXサービスを契約されている場合
※Ansere DATAPORT	3,300円	既にAnsere DATAPORTを契約されている場合

上記手数料は、社会情勢の変化により変更させていただく場合があります。

※VALUXサービス・Ansere DATAPORTサービスは、契約が初めてのお客様については、NTTデータとの契約も必要となり、別途初期費用及び基本料金が発生します。

2. 内国為替手数料

- 各種手数料表をご覧ください。

(令和5年7月12日現在)

でんさいサービス手数料一覧表

令和元年10月1日現在

(1件あたり、消費税込)

種類	手数料	
新規契約手数料	0円	
月額基本手数料	0円	
記録請求手数料	発生記録手数料	440円
	譲渡記録手数料	330円
	分割譲渡記録手数料	440円
	変更記録手数料	440円
	保証記録手数料	440円
	支払等記録手数料	440円
決済事務手数料	0円	
店頭代行時加算額	0円	
その他手数料	支払不能債権買戻手数料（割引時）	660円
	口座間送金決済中止手数料	660円
	開示手数料	1,100円
	残高証明書	都度発行方式 3,850円
	発行手数料	定例発行方式 1,650円